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WPROWADZENIE

A WIĘC CHCESZ 
ZOSTAĆ 

CZAROWNICĄ

Skoro czytasz tę książkę, to prawdopodobnie zaintereso-
wał cię temat czarownic. Zastanawiasz się, kim w ogóle 
są i w co wierzą. Wiesz, że mają coś wspólnego z poszu-

kiwaniem głębokiego połączenia z  naturą i  całym kosmosem. 
Z odnalezieniem wewnętrznej mocy i piękna, które są w stanie 
pomóc osiągnąć życiowy cel. Być może gdzieś z tyłu głowy tkwi 
obraz czarownicy pod postacią brzydkiej, starej kobiety, ubranej 
na czarno, na miotle. W gruncie rzeczy zdajesz sobie jednak spra-
wę, jak bardzo jest on mylny – a ty chcesz dowiedzieć się więcej.

CO TO ZNACZY: BYĆ CZAROWNICĄ?

Można spotkać czarownice we wszystkich rozmiarach, gru-
pach wiekowych i o przeróżnych osobowościach. Są lekarzami, 
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programistami, nauczycielami, architektami krajobrazu, barma-
nami i stewardessami. Osoba, która strzyże ci włosy lub naprawia 
samochód, też może być czarownicą. Czarownice mogą być płci 
męskiej lub żeńskiej. Nie, czarownica nie jest czarnoksiężnikiem 
i może się na dobre obrazić, jeśli użyje się takiego sformułowania. 
Czarnoksiężnik pochodzi bowiem od słów oznaczających „czarną 
księgę”. To zaś, że czytasz tę książkę, sugeruje, że również uwa-
żasz, że masz potencjał magiczny i chcesz dowiedzieć się więcej 
na ten temat. I wiesz co? Faktycznie, naprawdę go masz. Przy 
odrobinie praktyki możesz odkryć swoją magiczną moc i nauczyć 
się używać jej do kształtowania swojego przeznaczenia.

CZEMU CZAROSTWO STAŁO SIĘ 
OSTATNIO TAK POPULARNE?

Czarostwo do nas przemawia, bo podejmuje wiele tematów, 
które stanowią bolączki współczesnego świata: szacunek dla śro-
dowiska, równość płci, a także przekraczanie religijnych uwarun-
kowań oraz poszerzanie ograniczonych horyzontów myślowych. 
Zachęca też tych, który podążają tą ścieżką, do odkrywania 
i opracowywania własnych, charakterystycznych praktyk, by ob-
jąć kontrolę nad własnym życiem i  stać się dokładnie takimi, 
jakimi chcemy być.

Generalnie, większość czarownic pragnie ulepszyć zarów-
no siebie, jak i całą ludzkość, a także żyć w jedności i harmonii 
z wszechświatem. To oznacza pracę dla większego dobra – często 
poprzez użycie magii – tak, by niczego i nikogo nie krzywdzić. 
Jednocześnie oznacza to również branie odpowiedzialności za 
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własne myśli, słowa i czyny, bo wszystko, co robimy, ma wpływ 
na to, co nas otacza.

Kiedy już nauczysz się wykorzystywać swój naturalny talent 
w czarach, zorientujesz się, że otworzyło się przed tobą całe pole 
nowych możliwości. Będziesz w  stanie skorzystać ze zjawiska 
zwanego Prawem Przyciągania, by poprawić swoją sytuację fi-
nansową, związek, zdrowie i ogólny dobrostan. Będziesz mieć 
też siłę i moc, by pomagać innym. Poza tym, zaczniesz lepiej się 
orientować w miejscu we wszechświecie, w którym się znajdujesz.

Magia nie pomoże ci w ukończeniu zadania na uczelnię lub 
projektu w pracy, nie uczyni cię wyższym, ani nie ułatwi wymia-
ny opony.

Może jednak poprawić twoją koncentrację i  sprawność 
umysłową, zwiększyć twoją atrakcyjność w oczach innych ludzi 
i przyciągnąć kogoś, kto pomoże ci z wymianą opony.

Dobrze jest jednak zacząć małymi kroczkami – zupełnie jak-
byś przygotowywał się do maratonu. W ten sposób będziesz się 
dobrze bawić i unikniesz kłopotów lub rozczarowań.

CZEGO MOŻESZ NAUCZYĆ SIĘ  
Z TEJ KSIĄŻKI

Wszyscy jesteśmy magicznymi stworzeniami. Jako dzieci zdajemy 
sobie z tego sprawę, ale w miarę dorastania zapominamy o naszej 
prawdziwej naturze. Słuchamy innych ludzi, a ich ograniczony 
światopogląd sprawia, że zaczynamy wątpić w nasze wrodzone 
zdolności i ostatecznie zatapiamy się w trudach codziennego ży-
cia. Ta książka pomoże ci na nowo odnaleźć połączenie z magią, 
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którą nosisz w  sobie. W miarę czytania, nauczysz się zwracać 
uwagę na intuicję i pozwolisz jej się prowadzić. Zaczniesz za-
uważać i doceniać piękno natury – cykle księżyca, energię pór 
roku, połączenie ze zwierzętami i ptakami, a także innymi stwo-
rzeniami, z którymi dzielisz tę planetę. Dowiesz się także, jak 
używać w swojej magicznej pracy tego, co pochodzi z natury – 
ziół i kwiatów, kryształów i kamieni szlachetnych i wielu innych 
przedmiotów. Staną się one twoimi narzędziami.

Zrozumiesz, że czarostwo i magia to nie żadne „hokus po-
kus”. To twoje wrodzone zdolności. Już istnieją w tobie. Masz 
moc, by korzystać z energii kosmosu i natury; musisz po prostu 
je odnaleźć i nauczyć się nimi kierować. Właśnie o tym jest ta 
książka: o odnajdywaniu połączenia ze swoją magiczną naturą. 
Prawdziwa magia polega na rozwijaniu swojego wewnętrznego, 
duchowego potencjału.

Ta książka ma za zadanie pomóc ci w podróży do ponownego 
połączenia z naturą, z boskością i własnymi wewnętrznymi umie-
jętnościami – bo tak naprawdę, to właśnie one są prawdziwym 
źródłem mocy czarownic.
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ROZDZIAŁ 1 

CZYM JEST 
CZAROSTWO?

Królewna Śnieżka, Kopciuszek, Czarnoksiężnik z  Krainy 
Oz, Alicja w  Krainie Czarów, Piękna i  Bestia, Piotruś 
Pan, Gwiezdne wojny. Większość z nas właśnie z  tych 

historii po raz pierwszy dowiedziała się o magach i czarownicach, 
zaklęciach i miksturach oraz o niekończącej się walce dobra ze 
złem. Baśnie pokazały nam świat pełen magii, taki, w którym 
przedmioty nieożywione, takie jak lustra, kamienie i klejnoty, 
mogą mieć niezwykłe moce; gdzie zwierzęta rozmawiają; rośliny 
myślą; a dzięki magicznemu pyłkowi – dzieci mogą latać.

Potem dorośliśmy i zapomnieliśmy o magii. Nasze życie stało 
się trochę mniej bogate, a nasza wyobraźnia zaczęła się kurczyć, 
gdy zanurzyliśmy się w przyziemne szczegóły codziennego życia. 
Ale od czasu do czasu odnajdujemy odrobinę tej magii z dzie-
ciństwa w  pełnych fantastyki książkach i  filmach, jak choćby 
ET, Władca Pierścieni i Harry Potter. Po raz kolejny odkrywamy 
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fascynację światem nadprzyrodzonym i  pragniemy ponownie 
obudzić w sobie magię.

BŁĘDNE WYOBRAŻENIA 
O CZAROWNICACH

Zanim przejdziemy dalej, chcę obalić absurdalne mity i wyob-
rażenia, jakie niektórzy ludzie wciąż mają na temat czarownic. 
Błędne przekonania o czarownicach biorą się z ignorancji i stra-
chu. Przez długie stulecia dominujące religie zachęcały do pielęg-
nowania negatywnych wyobrażeń o czarownicach. A w okresie 
znanym jako czasy „polowań na czarownice” te fałszywe idee do-
prowadziły do śmierci niezliczonych niewinnych ludzi w Europie 
i Nowym Świecie. Współcześnie jednak, media nadal przedsta-
wiają zniekształcony obraz czarownic i magii, wprowadzając lu-
dzi w błąd. Dla wyjaśnienia:

 ˜ Czarownice nie kradną, ani nie jedzą dzieci – ten mit po-
chodzi ze starego, baśniowego folkloru. Zresztą, wróżki i elfy 
często obwiniano o to samo.

 ˜ Czarownice nie są satanistami sprzedającymi swoje dusze dia-
błu w zamian za nadprzyrodzone moce. Wiele czarownic na-
wet nie wierzy w Szatana – to chrześcijański koncept.

 ˜ Czarownice nie latają na miotłach – przemieszczają się sa-
mochodami, pociągami i  samolotami, jak wszyscy inni. 
(Możesz czasem zauważyć jakąś naklejkę na zderzaku z na-
pisem „Jadę samochodem, bo moja miotła jest w naprawie”, 
ale to tylko żart.)

 ˜ Czarownice wolą pizzę od oka traszki. Bez wyjątku.
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 ˜ Czarownice nie dziedziczą magicznych mocy tajemniczych 
przodków, chociaż, jeśli babcia była czarownicą i trenowała 
cię w tym rzemiośle od dziecka, z pewnością będziesz mieć 
przewagę nad początkującymi czarownicami.

 ˜ Nie wszystkie czarownice posiadają niezwykłe zdolności psy-
chiczne czy też dar proroctwa. Niektóre wróżki mogą być 
czarownicami, a wiele czarownic rozwija swoją intuicję po-
przez praktykę. Niemniej, prawda jest taka, że każdy ma ja-
kieś zdolności parapsychiczne. I ty również.

 ˜ Czarownice nie towarzyszą demonom, wampirom, zombie 
lub innym potworom, ani też nie walczą z nimi – mają lepsze 
rzeczy do roboty.

 ˜ Nie wszystkie czarownice czczą starożytnych bogów i boginie 
– niektórzy nie wierzą w żadne bóstwa.

 ˜ Czarownice nie są nieśmiertelne; żyją tak samo długo jak inni 
ludzie.

 ˜ Czarownice nie są brzydkimi, starymi wiedźmami, niektóre 
oczywiście mogą być młode i niesamowicie piękne, ale więk-
szość z nich to po prostu przeciętni ludzie, tacy jak ty i ja.

 ˜ Czarownice nie biorą udziału w rywalizacjach i konfliktach 
z  innymi magami. Na przykład, wbrew popularnym plot-
kom, czarownice z Salem w stanie Massachusetts nie są skłó-
cone i nie walczą z kapłankami voodoo z Nowego Orleanu. 
Zaufaj mi. Od dwudziestu pięciu lat jestem czarownicą, 
a od ośmiu lat mieszkam w Salem – i mam dobre kontakty 
z mieszkańcami Nowego Orleanu.

Jeśli zdecydujesz się zostać czarownicą, musisz zapomnieć 
o tych wszystkich głupich przesądach, które widziałeś, słyszałeś 
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i czytałeś o czarach. Będziesz wprawdzie musiał jakoś sobie radzić 
z obraźliwą wręcz ignorancją ludzi, którzy nigdy nie spróbowali-
by nawet odnieść się w podobnie pozbawiony szacunku sposób 
do czarnoskórych, Żydów lub innych grup, jak w stosunku do 
czarownic. Po prostu wykorzystaj swoją magię, nałóż na siebie 
ochronną tarczę i zacznij porządnie, poważnie praktykować.

Wiedźmy, czarodzieje i magowie
Terminy „wiedźma” i „czarownik” mogą odnosić się zarówno do męż-

czyzn jak i kobiet. Wiedźma to osoba, która „wie”, a czarownik wywo-

dzi się od słów „czary” i „wie”. Słowo „mag” również może określać 

osoby obu płci, w każdym wieku i kolorze skóry. W obliczu otoczki 

kulturowej termin „mag” zaczął opisywać ludzi biegłych w astrologii, 

wróżbiarstwie, praktykowaniu czarów i innych sztukach magicznych.

W tej książce będę używać kilku terminów wymiennie. Po-
zwól, że wyjaśnię kilka z nich, aby uniknąć nieporozumień:

 ˜ Czarownica (lub wiedźma) to osoba, kto wykorzystuje swo-
ją moc, kierując się naturalnymi prawami wszechświata, do 
kształtowania rzeczywistości zgodnie z własnymi celami.

 ˜ Czarostwo to praktyka manipulowania energią za pomocą 
różnych środków w celu uzyskania pożądanego rezultatu.

 ˜ Magia to transformacja zachodząca, gdy czarownica/mag wy-
korzystuje lub kieruje energię za pomocą technik paranor-
malnych. Ważne, by odróżniać ją od magicznych sztuczek 
i iluzji scenicznej (czy też sztuczek wykorzystujących zręczne 
palce i dające się zmylić oko).
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W miarę czytania zauważysz, że czarownice podążają liczny-
mi ścieżkami i stosują wiele różnych metod w praktyce swojego 
rzemiosła. Wykorzystują także wiele rodzajów magii z przeróż-
nych powodów. Kiedy będziesz poznawać to rzemiosło i uczyć 
się korzystania z własnych magicznych zdolności, odkryjesz, co 
najbardziej ci odpowiada i jaki kierunek chcesz obrać w swojej 
własnej, osobistej podróży.

CZAROSTWO A RELIGIA

Podobnie jak ludzie z innych środowisk, czarownice dzielą pew-
ne wspólne poglądy, a na niektórych obszarach nie zgadzają się 
ze sobą – omówimy niektóre z tych kwestii w dalszych częściach 
książki. Na ich przekonania mogą wpływać tradycje kulturowe 
i pochodzenie, osobiste doświadczenia życiowe lub indywidualne 
temperamenty. To zupełnie w porządku. Aby być czarownicą, nie 
musisz wcale podążać za żadnym konkretnym systemem przeko-
nań czy wierzeń.

W przeszłości wiele czarownic uczyło się rzemiosła w ramach 
tradycji rodzinnej, w której byli starannie szkoleni, tak, jak inni 
ludzie mogą uczyć się stolarki lub murarstwa. Wioski miały swo-
ich „wiedzących”, do których ludzie zwracali się o wszelką po-
moc, od próśb o szczodre uprawy po leczenie złamanego serca. 
Uzdrawianie stanowiło znakomitą część pracy wiedźm, a wiele 
czarownic było zdolnymi zielarkami i położnymi. W zamian za 
takie usługi czarownica mogła otrzymać zapłatę w postaci kur-
czaka, porcji ziarna lub innych niezbędnych rzeczy.
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Religijne przekonania nie były związane z praktyką samego 
czarostwa, chociaż zwykle czarownice przyjmowały wierzenia 
swoich rodzin lub kultury, w której dorastały. Tak jest zresztą 
do dzisiaj. Jeśli wyznajesz określoną religię lub znajdujesz się na 
określonej ścieżce duchowej, nie musisz wcale z niej rezygnować, 
aby zostać czarownicą. Co więcej, możesz zdecydować się na włą-
czenie elementów i założeń swojej wiary do własnej magicznej 
praktyki. Jeśli zaś nie trzymasz się żadnego systemu przekonań, 
to też w porządku. Wiedźmy mogą wyznawać dowolną religię 
lub nie wyznawać żadnej. Należy też pamiętać, że brak zasad, 
dogmatów lub przynależności religijnej nie oznacza wcale, że   cza-
rownicom brakuje moralności.

Wicca a czarostwo
Ludzie czasami mylą czarostwo z wiccą. Czarostwo to metodologia, 

umiejętność i sposób pracy z energią w celu uzyskania pożądanego 

rezultatu. Wicca jest zaś pełną filozofią duchową, z własnym kodek-

sem moralnym, pojęciami, rytuałami, bóstwami itp. Tak, wiele za-

chodnich czarownic współcześnie uważa się za wiccan, a wiccanie 

ogólnie praktykują czarostwo, choć czarownice niekoniecznie muszą 

być wiccanami.

Inne światy
Wiele czarownic wierzy w to, że istnieje co najmniej jedna lub 
dwie inne rzeczywistości poza naszą, ziemską, i  że istoty nie-
fizyczne dzielą z nami wspólny wszechświat. Niektórzy odda-
ją cześć pewnym bogom lub boginiom, a  przyjrzymy się im 
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w Rozdziale 6. Inne czarownice rozmawiają z aniołami, wróżka-
mi i duchami natury. Jeszcze inni wierzą, że wszystko na ziemi 
– zwierzęta, rośliny, kamienie – ma boską esencję lub duszę. Ale 
czarownice nie muszą wcale wierzyć w boskie istoty, aby skutecz-
nie praktykować swoje rzemiosło, tak jak programiści kompute-
rowi, elektrycy i dentyści nie muszą być wyznawcami określonej 
wiary, aby wykonywać swoją pracę.

Życie po śmierci i reinkarnacja
Cykl narodzin, życia i śmierci jest dla nas wszystkich oczywisty, 
ale dla wielu czarownic jest to wieczny krąg – cykl, który się 
nie kończy. Wierzą, że zamiast życia gasnącego w chwili śmierci 
fizycznego ciała, dusza, duch lub osobista energia wędruje do 
wymiaru poza ciałem fizycznym, by ostatecznie odrodzić się 
w innym ciele, w innym czasie i miejscu. Wiele z nich postrzega 
ziemię jako swoistą „lekcję” i wierzy, że przybywamy tu jako lu-
dzie, aby się uczyć. Cykl ten trwa, dopóki dusza „nie przepracuje” 
wszystkich lekcji, których zamierza się nauczyć. Po zakończeniu 
cyklu dusza przechodzi w miejsce radości i regeneracji.

Oczywiście, ta koncepcja nie jest unikalna jedynie dla cza-
rownic. Chrześcijanie, muzułmanie i ludzie wielu innych wyznań 
wierzą, że nasze dusze po śmierci ciała istnieją nadal, a Hindusi 
uznają reinkarnację od tysięcy lat.

Dokąd idą czarownice po śmierci?
Chrześcijaństwo ma swoje niebo. Buddyzm – nirwanę. Dokąd zaś idą 

wiedźmy, gdy umierają? Wielu wiccan wierzy, że ich dusze udają się 

do Krainy Wiecznego Lata, miejsca odpoczynku przed reinkarnacją 
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w nowych ciałach, będącym przystankiem w ciągłym cyklu narodzin, 

życia, śmierci i odrodzenia. 

Połączenie czarownic z naturą
Pomimo różnic i indywidualnych sposobów uprawiania rzemio-
sła magicznego, współczesne czarownice dzielą między sobą pew-
ne podstawowe przekonania. Jednym z nich jest szacunek dla 
natury. Wiąże się to z oddawaniem czci ziemi, dostosowywaniem 
się do jej cykli i pór roku oraz czerpaniem energii z sił natury 
podczas działań magicznych.

Podobnie jak szamani, czarownice widzą ziemię jako żyjącą, 
oddychającą istotę, swój dom, który należy chronić i szanować, 
a nie postrzegać jako miejsce do podboju i kontroli. Czarownice 
uważają ziemię, mieszkające na niej stworzenia i wszystko, co 
istnieje na naszej planecie, za nauczycieli i część boskiego planu. 
Z perspektywy czarownic sama planeta i każda żywa istota na 
tym świecie ma ducha i unikalny wzór energetyczny. Dzięki ta-
kim przekonaniom czarownice myślą bardziej całościowo i mają 
zawsze na względzie całą naturę i kosmos.

Życie w harmonii z ziemią
Czarownice celebrują życie i wiedzą, że bez naszej pięknej planety 
życie nie mogłoby istnieć. Dlatego też dialog z Matką Naturą jest 
dla nich tak ważny. Tak, niektóre czarownice potrafią rozmawiać 
z drzewami, ptakami, zwierzętami i kamieniami, ale generalnie 
starają się obserwować i  słuchać, aby zrozumieć swoje miejsce 
w naturalnym porządku rzeczy. Czarownice zdają sobie sprawę, 
że jesteśmy zależni od ziemi i dlatego tak ważne jest angażowanie 
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się w praktyki, które wzbogacają nas i ziemię. „To święta ziemia, 
po której stąpamy z każdym naszym krokiem”, śpiewają w jednej 
ze swoich inkantacji. Starają się żyć w harmonii z całą przyrodą 
i równoważyć energie, które zostały zaburzone w napędzanym 
technologią świecie.

Często nazywamy naszą planetę Matką Ziemią, a ona rzeczy-
wiście jest matką dla nas wszystkich. W pewnym sensie czyni to 
wszystkich i wszystko na ziemi częścią jednej ogromnej, wielopo-
koleniowej rodziny. Kiedy ma się świadomość bycia elementem 
większej całości, działanie przeciwko tej całości nie wydaje się do-
brym pomysłem. Takie postępowanie przyniosłoby przecież same 
problemy i zaszkodziłoby twoim krewnym, znajomym i tobie sa-
memu. Czarownice starają się więc działać łagodnie, szanować 
wszelkie życie i szanować boską cząstkę we wszystkich rzeczach 
i w sobie nawzajem. Jeśli będziemy się tym kierować, możemy 
uzdrowić ziemię, a ziemia w zamian uzdrowi nas.

Zwłaszcza zielone czarownice poświęcają się tej ścieżce na-
tury. (Dowiesz się więcej na ten temat w Rozdziale 7). Niektóre 
z nich działają w ochronie zagrożonych ziem i dzikiej przyrody, 
bo czują, że ich utrata byłaby występkiem przeciwko Gai (jedno 
z imion ducha ziemi; w mitologii greckiej bogini Ziemi). Inne 
czarownice przeznaczają swój czas i środki na cele ekologiczne 
i często wysyłają pozytywną energię poprzez zaklęcia i rytuały. 
W dalszej części książki dowiesz się więcej o tym, jak przyczynić 
się do poprawy zdrowia, pokoju i dobrostanu we własnej części 
świata i nie tylko.
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Znaki i omeny w przyrodzie
Skały, kwiaty, zioła, drzewa lub zwierzęta mogą mieć szczególne zna-

czenie dla czarownicy, w zależności od tego, kiedy i gdzie się pojawia-

ją, i co dzieje się w tym czasie w jej życiu. Na przykład, jeśli dzika róża 

nagle zakwitnie na podwórku, czarownica może potraktować to jako 

pozytywny znak miłości rozkwitającej w domu. Sprytna czarownica 

pójdzie o krok dalej: podziękuje naturze za jej dar, wysuszy kilka płat-

ków i zmieni ten mały skarb w kadzidło przyciągające miłość. W ten 

sposób może na nowo odnaleźć dziecięcy zachwyt cudem natury i od-

kryć wdzięczność dla planety i drobiazgów, które często zdarza nam 

się przeoczyć w intensywnym pędzie współczesnego życia.

Magia natury
Jeśli poważnie myślisz o  byciu czarownicą i  używaniu magii, 
musisz nawiązać kontakt z otaczającym cię światem przyrody 
– może cię wiele nauczyć i ma wiele darów do zaoferowania. 
W dzisiejszych czasach większość z nas jest lepiej zaznajomiona 
z komputerami i smartfonami, biurami i centrami handlowy-
mi zabezpieczonymi przed złymi warunkami pogodowymi, niż 
z widokiem upraw rosnących na polach, szumem fal rozbijają-
cych się o skały lub zapachem wilgotnych liści leżących na leś-
nym poszyciu.

Wybierz się na spacer na świeżym powietrzu. Pozwól so-
bie w pełni zatopić się w uczuciu wiatru rozwiewającego twoje 
włosy. Posłuchaj ptaków, które śpiewają na drzewie rosnącym 
na twoim podwórku. Obejrzyj zachód słońca. Poświęć trochę 
czasu, aby docenić zapach kwiatów kwitnących latem w parku. 
Świat przyrody jest nam tak bliski jak zawsze, z wyjątkiem tego, 
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że jest go mniej dookoła niż jeszcze dwadzieścia pięć lat temu, 
ale większość z nas nie potrafi już cieszyć się przyrodą wystar-
czająco często.

Gdy zaczniesz odkrywać na nowo cykl natury dookoła ciebie, 
zaczniesz zauważać, jak wpływa ona na rytm twojego wnętrza. 
Kiedy się z nim zespolisz, przekonasz się, że czujesz większą har-
monię ze wszystkim, co cię otacza, a także z samym sobą. Możesz 
nie być w stanie dopasować swojego życia do zmieniających się 
pór roku, tak jak robili to nasi przodkowie, ale nie jest to wca-
le konieczne. Jednak poszerzanie świadomości względem cykli 
ziemi i kosmosu zapewni ci kontakt z potężnymi energiami wy-
kraczającymi poza twoje bezpośrednie umiejętności i umożliwi 
ci skuteczniejsze działanie magiczne. W kolejnych rozdziałach 
porozmawiamy więcej o czerpaniu energii z magii otaczającego 
cię świata przyrody. Nauczysz się robić mikstury, przeprowadzać 
rytuały i rzucać zaklęcia, aby cieszyć się szczęśliwszym, zdrow-
szym i bardziej satysfakcjonującym życiem.

DOBRA CZAROWNICA, ZŁA CZAROWNICA: 
CO ZA RÓŻNICA?

Pomimo mało pozytywnej etykietki, jaką religie próbują do-
czepiać czarownicom, od najdawniejszych lat większość z nich 
skupiała się na pomocy jednostkom i  społecznościom. Jak już 
wspominałam, to strach i niezrozumienie leżą u podstawy idio-
tycznych zabobonów na temat czarownic. Kiedy je bliżej po-
znasz, zrozumiesz, że czarownice są takie same jak wszyscy inni 
ludzie; po prostu patrzą na świat trochę inaczej.
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Czy istnieją „złe” czarownice, które wykorzystują swoją wie-
dzę i moc do osobistych korzyści i  złej woli? Tak, oczywiście. 
Tak jak są „źli” chrześcijanie, „źli” muzułmanie i tak dalej. Cza-
rownice to tylko ludzie. Jeśli potrząśniesz jabłonią wystarczająco 
mocno, prawdopodobnie spadnie z niej kilka zgniłych jabłek. To 
tylko ludzka natura. Dobra wiadomość jest taka, że   takie zgniłe 
jabłka są wyjątkiem, a nie regułą.

Czary i etyka
Podobnie jak wszyscy, czarownice też stają przed problemami, 
które wymagają od nich dokonywania trudnych, etycznych wy-
borów. Na przykład, czy magia powinna być używana jako broń, 
nawet jeśli służy tylko do obrony? Czy masz prawo użyć magii, 
aby uzyskać to, czego chcesz, nawet jeśli oznacza to, że stawiasz 
kogoś w niekorzystnej sytuacji? Gdzie wyznaczysz linię między 
białą i czarną magią?

Niektóre czarownice nie przejmują się moralnymi skutkami 
zaklęcia lub rytuału – liczy się dla nich tylko to, że zaklęcie działa. 
Za pomocą zaklęcia próbujesz skumulować szanse na swój sukces 
lub na korzyść innej osoby, jeśli zaklęcie jest dla kogoś innego. 
Próbujesz wpłynąć na prawdopodobieństwo jakiegoś wydarzenia 
w przyszłości. Oczywiście, wszyscy bezwiednie to stale robimy, 
na różne sposoby, ale kiedy czarownica rzuca zaklęcie, wnosi do 
tego procesu pełną i twórczą świadomość.

Wiccanie i niektóre inne czarownice uważają, że magia za-
wsze pociąga za sobą efekt bumerangu: cokolwiek czynisz, wra-
ca do ciebie. Jeśli rzucisz zaklęcie, które krzywdzi kogoś innego, 
w efekcie zrobisz coś złego także sobie lub przyciągniesz do siebie 
kogoś, kto wyrządzi ci krzywdę. Z tego powodu podczas rzucania 
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zaklęć czarownice często stosują wersję Złotej Reguły: bądźcie 
życzliwi dla innych i życzliwi dla siebie.

Magowie uznają, że chociaż ludzki umysł i duch mają nie-
ograniczony potencjał, nie jesteśmy w stanie przewidzieć wszyst-
kich możliwych efektów zaklęcia. Ludzie nie są wszechwiedzący, 
a czasem nawet dobre intencje prowadzą do strasznych rezulta-
tów. Aby zapewnić sobie bezpieczeństwo, możesz zakończyć za-
klęcie lub rytuał zwrotem typu: „Czynię dla wyższego dobra, więc 
niech to, co czynię, nikomu nie zaszkodzi”. Zasadniczo przekłada 
to odpowiedzialność za wynik na wyższe (i mądrzejsze) siły, które 
lepiej rozumieją, jaką drogą powinien zostać osiągnięty najlepszy 
możliwy rezultat.

Co, jeśli ktoś ważny dla ciebie jest przeciwny 
czarostwu?
Kłótnie to najgorsze, co możesz zrobić. Nie zmienisz w ten sposób 

niczyjej opinii, ani na temat czarostwa, ani niczego innego. Najlepiej 

kontynuuj swoje praktyki w ciszy i prywatności. Jeśli to możliwe, zrób 

krok w tył i spróbuj ujrzeć w tej osobie swojego nauczyciela. Czego 

możesz się nauczyć z tej sytuacji?

Twój osobisty kodeks
Każda magiczna tradycja – od druidyzmu przez wiccę aż po san-
teríę – ma swój własny kodeks postępowania. Zasady, które kieru-
ją praktyką, granice, których nie należy przekraczać, podstawowy 
zestaw przekonań, które przenikają wszystko, co robi osoba prak-
tykująca w tej konkretnej tradycji. Te podstawowe przekonania 
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definiują magiczną ścieżkę jednostki. Na przykład, w tradycji wic-
ca podstawową zasadą jest: nie szkodzić niczemu i nikomu.

Niektórzy ludzie opracowują również własne, osobiste kodek-
sy. Czy zdefiniowałeś swój? Jak wcześniej wspomniałam, różnice 
kulturowe odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu przekonań 
poszczególnych osób. Niemniej, każdy z  nas musi opracować 
własny kodeks – to część stawania się dorosłym i zostawiania za 
sobą dzieciństwa. To, co jest odpowiednie dla jednej osoby, może 
nie być właściwe dla innej. U rdzenia każdego systemu przekonań 
leży kodeks moralny, według którego żyjesz – i może on nie mieć 
nic wspólnego z tym, co inni dookoła uważają za dobre i złe.

Podążanie za własną prawdą będzie stawać się coraz ważniej-
sze, gdy rozwiniesz swoje magiczne zdolności i staniesz się bar-
dziej doświadczony w używaniu swoich mocy. Każda czarownica 
polega na swoim wewnętrznym głosie (lub sumieniu, jeśli wo-
lisz), decydując o tym, w jaki sposób włada magią. Nie ma jed-
noznacznej odpowiedzi na pytanie, czy ktoś jest dobrą, czy złą 
czarownicą.

Jako początkująca w cudownym świecie czarów osoba każde-
go dnia będziesz uczyć się czegoś nowego, doświadczać nowych 
wrażeń i uczuć, kiedy będziesz eksplorować swoją nowo odkrytą 
ścieżkę. Niektóre rzeczy mogą cię zaskoczyć, inne będą stanowić 
wyzwanie, a wiele cię zafascynuje i wprawi w ekscytację. Jednej 
rzeczy jednak możesz być pewien już teraz, kiedy dopiero wkra-
czasz na tę drogę: już nigdy nie będziesz tą samą osobą.



Freya Aswynn, znana medium, która od lat zajmuje się 
praktykowaniem magii runicznej, zapozna Cię z zaklę-
ciami runicznymi, zapewniającymi pomoc w cierpieniu 
oraz uwalniającymi od lęków, frustracji i zahamowań. 
Poznasz zaklęcia runiczne, które uchronią Ciebie przed 
klątwami. Odkryjesz techniki wróżebne, które pomogą 
Ci poprawić relacje i doprowadzić do pojednania. Runy 
sprawią, że przyciągniesz miłość, pieniądze i szczęście. 
To jedyna książka, w której znajdziesz techniki runiczne 
do komunikacji ze zmarłymi oraz odkryjesz, w jakie dni 
najlepiej wykonywać zaklęcia. Autorka przedstawi Ci 

jak praktykować szamańskie bębnienie, aby osiągnąć odmienne stany świado-
mości. Ten poradnik sprawi, że każdy stanie się ekspertem w pracy z runami. 
Runiczna magia na co dzień.

RUNY – NAJSKUTECZNIEJSZE RYTUAŁY  
I ZAKLĘCIA MAGII SKANDYNAWSKIEJ
Freya Aswynn

ŚWIATOWE BESTSELLERY DLA CIEBIE – SPRAWDŹ:
www.studioastro.pl

Jak zyskać pewność siebie, ochronić bliskich przed uro-
kami i uzdrowić z chorób, jak być kochanym i atrak-
cyjnym, nie doświadczyć negatywnych skutków burzy 
i mieć piękny ogród? Odpowiedzi na te jakże różne py-
tania daje Ci Autorka w swojej pełnej magicznych rytua-
łów i prostych zaklęć książce. Z pomocą magii praktycz-
nej przekonasz się, jak szybko Twoje cele i pragnienia 
w każdym aspekcie Twojego życia zostaną pomyślnie 
zrealizowane. Z zaklęć i rytuałów przygotowanych przez 
Autorkę z łatwością mogą skorzystać nie tylko osoby, 
które magiczne doświadczenia mają już za sobą, ale 

również początkujący. Przekonaj się, jakie korzyści przyniosą Ci magiczne prak-
tyki zgromadzone i opisane w tej księdze! Magia praktyczna do wykorzystania 
każdego dnia.

KSIĘGA MAGII PRAKTYCZNEJ
Brittany Nightshade

ZAMÓW JUŻ TERAZ    TO TAKIE PROSTE

www.talizman.pl  tel. 85 654 78 35






